potest

poteat plus mutari, &c. Addit. quod per constitutum transferatur possessio naturalis & civilis nulli sit contraactus simulatus, ut per *Bald.* in *L. empor. f. de aqua p. arcus. & in l. quoniam modera.* C. de agricultura. & *confus. fol. 11. in 2. partie. Bald. in l. 3. C. p. 11. videtur quod agere final. colam.*

XXI. Item quamvis constitutio precarij sit finita, possit tamen est vera. *Bald. in d. ab empor. in. in fin. f. de pecc. & in l. f. qui, final. colam. f. de peccatis.* vide si spoliatur, ager interdicto vade vi.

XXII. An autem per licentiam intrandi possifionem, transferatur possifionem. *Bald. in l. nerofarium f. de pign. alieno. & in cap. 1.2. col. quid sit inconfus. lumen. Heilens. & alij in cap. 1. de confusione. f. in l. fernatur, colam. 1. f. de fernatur. tenent quod sic. quia para sunt, tradere possifionem, vel eam tenebunt, vt alter ingreditur: ut per *Bald. in l. final. C. quando sicut re primam.* Sed contrarium est verum, quia verbalia insufficiunt non transfert possifionem, secundum *Bald. in predictum fidei donorum. colam. 11.* etiam si possifor vel in eandem possifionem transferre, secundum *Bald. in d. cap. 1. quid sit ius gloriae. colam. 4. in fin. lumen. & alij in cap. ex ore de hi qua fuisse à manu parte cap. 10. lo. *Andr. cap. 20. M. de confus.***

XXIII. Potest tamen incolitus capere possifionem propria auctoritate, ut per *Bald. in d. r. br. de contraria b. emp. quist. 17. & in l. tradicionibus f. de pecc. & in d. cap. 1. colam. 2. & 3. angel. in l. f. vacantia. C. de bonis vacantibus. fol. 10. *Iustitia. & alij. in cap. ex parte de confusione.* vide *Vitalem iurib. classularum, in regula confusio fit preceare posse.**

XXIV. Idem dicendum est de licentia data à indece de intrando possifionem, quia non videatur tradita possifio nisi corporaliter & realiter tradatur, *abb. & alij. in c. c. aliquibus. 1. & 3. colam. de re iudic. per Bald.* in predictis *frat. column. 7. versi. per primam, & ibi in addit. in parte transferitur possifio.*

XXV. An donatarius cui est facta donatione de tertio & quinto, vel emptor cui nondum est tradita possifio rei empti vel donata, possit se opponere, ne tertius mutatus in possifionem, vide *Bald. in d. cap. 1. quid sit inconfus. colam. 1. recte ex parte nos. qui concludit quod no. & prefertur secundus cui est tradita possifio. Lquerit. C. de res vendit. unde sumpta fuit lex regni, 3. partit. ratal. unde primus emptor vel donatarius non potest agere contra secundum. Sed bene contra venditorem. l. qui donat. f. de fol. secundum *Bald. in d. l. quist.* Ex his inferetur quod non dicitur plerò beneficiari, qui non habet possifionem beneficii, cap. 20. in 2. partie, de collation. tñi in collatione facta à principe, ut tradidit per *Iustitia. Andr. in cap. in negotiis de mali. per Bald. in predictis frat. vbi dicit remissionem. sed hoc non credo verum. ut ibi dico. vide Seguran. in d. cap. 11. colam. 1. in fin. recte. & ex hoc infero.**

XXV. Per traditionem scripture transferunt res

in ea coptenta, ut l. l. C. de donat. unde sumpta fuit lex regni, *faro legum.* sed. nr. 4.1. & 10. & lex Tauri 7. etiam si res non sit praesens, ut dictus legibus. intellige diuimodo possifio rei donatae si penes donatorem, tempore donationis & traditionis instrumenti. l. 3. 1. f. de agere. prof. intellige sine tradit instrumentum. quo ipse emit, hoc quo vendidit, ut dict. l. 10. cum alijs de quibus ipsa signanter in dict. l. 10. ibi, si le fieri tende certa, & p. dies dicit. Quam tene memor, quia forte abbi non repentes.

XXVI. An instrumentum rei donatae vel venditoris, quod habet emptor vel donator, debet remanere penes ipsum venditorem vel donatorem, vel heredes eius nec tenerat reddere emptori vel donatario: dic quod penes venditorem vel donatorem seu heredes eius, quando tenentur de cunctione: tenentur tamen prestatte cautionem de prestante emptori, donatario vel legatario cum opus fuerit. l. instrumentum, & ibi dicitur, signanter *Bald. C. de fiduciam. & in d. l. in fin. C. de donatum. de venditore vero in l. Tauri f. de actio emp. & vendit. & in l. 6. predictorum. C. ad legem Tauri in quibus iuribus videtas plene.*

[Ora el hijo ejercerá el poder del padre.] Nota ea his **XXVII.** verbis iunctu principio, ibi quando el padre, o la madre, quondam mater potest donare filio existente in patria potestate, consideraque mariti, de quo vide *Bald. in l. f. confus. C. de donat. ante ritum & r. r. vbi dicit quod iste passus est multum notandus. & si vis procedere hunc scrupulo, facias apponit illa verba quod non queratur patri visitus, alias est dñibium, ut ibi per *Bald. & Salyet. & Iason. in l. fratre à fratre in fine.**

XXVIII. An autem mater vivente marito donare possit donem vel c. spissu: vide *testum & doctores in l. confus. C. de donat.*

XXIX. Quarto mater melioravit filium in tercia parte honoratu vivente marito, an debeat decidere de doce, vide quod scripsi in rubrie, de donar. inter vitum & uxorem, colam. 11.6. in linea repetitione.

XXX. Si parer vel mater doraserunt filiam, an totam dotem debet soluere par, an medietatem, an de bonis superlucratis constante matrimonio, ibi etiam oportet dicere, videtas per te.

[O le miere entregado entre el ejerisimo la carta XXXL.] Nota quod per traditionem instrumenti, res in instrumento contenta tradita videatur. Sumitur hoc ex l. l. C. de donat. & ex l. regni, *faro legum.* fol. 3. ris. de los donaciones. l. 3. Item si quis legit instrumentum donum, ipsam dominum legare videatur, ut per glo. fol. d. l. ad hoc f. segreg. fol. 5. cum qui choreographem, de leg. l. idem de en qui pignorata instrumentum emptionale, nam videatur pignorare rem ipsam emptam & sibi tradidam, ut C. queritur pign. oblig. p. 1. cum omni. idem de en qui vendit instrumenta, qui nomen vel corpus venditabile videatur, ut d. 5. em. qui. Quod autem ibi dicitur de corpore intelligentium est si res fuerit ei traditas, & pre-

tiam solutum, vel habita fides de pretio. *Liquid vendidisti, si de contrab. imp. alias dominium rei non transfert, quod penes se non habet, ut per gloss. & Salicem in dñi. l. i. C. de donat.*

XXXII. § Quid si dominium rei penes se habeat, sed non possessionem, ac tradendo instrumentum transferat dominium. *gloss. in dñi. l. i. C. de donat.* dicit quod non. argum. *I. quidem, si de rei red. in contrarium facit instrumentum traditionis, quia videtur habere vim traditionis rei, ut dñi. l. que loquitur indistincte, & in dñi. l. & lex ista. item quia dominium qualiter sine possessione, licet sit apud tertium. *l. si fundam, si de fundo dotali cum concordante ibi allegatur.* Cum dicta glossa translat. Cyri & Iacobus Barri, quos sequitur Saliger ibi. & responderet ad *l. si fundam*, ut ibi per enim, quem pete videas.*

XXXIII. § An post traditum instrumentum possit patre ponentia ductus revocare donationem, (ciederem quod non) quia quo ad hoc nil iustificat, an transferat dominium, postquam pater fecit quod in se erat traditum instrumentum. & lex ista loquitur indistincte de traditione. Cogita.

XXXIV. Ex illo infertur, quod si mater donavit filio viuento marito spem rei dotalis, quod potest. *l. s. C. de donat.* rem vero dotalim in praevidi-^{433.} ciam mariti, quod non potest, ut *l. confiteat, sed. tis.* & tradidit instrumentum rei seu speciei donata filio, nos poterit matre donationem revocare. Cogitabis.

XXXV. § An sit necesse quod res in instrumento contenta sit praefatos *Salicem* dñi. l. i. C. de donat. mouet questionem quo ad manuilationem domini, vbi vide cum, post *Cyrum*, quo ad effectum, quod non possit revocari donatio, videatur quod non sit necessarium, quod res fuerit praefatus tempore traditionis instrumenti. Cogita.

XXXVI. § In eo quod lex ista dicit quod hoc fiat coram tabellione, videris sentire quod in huiusmodi traditione instrumenti, debet interueniente scriptura publica, nec sufficiat id earam testibus fieri. & sit causus in quo requiriunt scriptura, quod si verum est, est aut nouum & noua decisione, cum in exercendis litibus pareto vim habebant instrumenta & testes. *l. in exercendis, C. de fide instrum. cum familia.* & additum causum in quo requiriunt scriptura ad alios, quos ponit glossa in capitulo l. *confiteat, l. 6.* Cogitabis.

XXXVII. § *[Onerosa.]* Nota quod donatio ob causam ut pro maximonia perfecta est, licet possessione rei non tradatur, & revocari non potest, ut hic dicitur. tene menti, dicitur autem donatio ob causam matrimonii onerosa, respectu mariti, quia ex ea tenetur subire onera matrimonii. *l. final. 5. si faciat, & ibi Bartol. & ali. si de his qui in fratre. cred. Lex promulgata, si de aliis. & obligat. l. Maxima. 5. desiderio, ibi per Bartol. 14. column. scripta secunda quarto, de legatis l. *Luna*, C. de impo. *l. sacra. defisi. l. 10. & ibi Bartol. l. pro oneribus, C. de iure de-**

tionis, si de salubriter de iusta. Bald. in l. 2. C. de hinc quae in fratre. cred.

§ Dicitur autem titulus donis onerosis respectu mariti, etiam si ex postfacto ex dote locrum possit consequi, ut si haec pactum de dote lucranda, vel statutum id disponatur, glossa in l. final. scripta dicit ex ea, si de condicione causa, textus in *Luna*, § *l. lucrativa*, in verbis rei vel facta. C. de impo. *l. sacra. defisi.* & ibi notat Angel. refuta *l. 5. item si quis in fratre. column. 7. infra. de aliis.* ego scripti in cap. per vestras, de donationibus iuste virum & uxorem. column. 339. in principio, vbi vide. idem dicit *Bald. in l. bac edicti in principio, 3. column. in verbis, pone quod appositorum. C. de secunda nuptiis, & in locum militare, 2. column. C. de donationibus ante nuptias, & in antea. potestera. penult. col. in. C. unde vir & uxor, ut plene dico vbi supra. & dicitur de Segura in dñi. repertio-*ne, fol. 12. column. 2. in principio, potez dari, etc.**

[Per causa onerosa cur erat tertio aji come per via de casamento.] Nota hic quod causa donis respectu mulieris donata est lucrativa, maritus tamen dicitur habere ex causa onerosa, se secundum Bartol. in l. qui *Roma*, § *l. Flavium* si de verbis obligat. Vide quamvis nullus donis ex parte uxoris habeat causam in cratiuum, ex parte viri & fiborum habet causam onerosam, ut l. i. C. de impo. *l. in cratiu. script. lib. 10. Bartol. in l. si confiteat, si faciat. maritum.* Si tamen vir cum petat a matito, peior ut debitur ex timore oneroso, ut vult *Salicet* in l. i. § *secundum, C. de rei virar actione.* Autem prædicta, ut respectu mariti causa donis est onerosa, etiam si pacificatur de locranda dote, nam & tunc non dicitur metum lucrum, quia hoc pactum dependet ab oneribus præcedentis matrimonii, ut ostatur in l. si donatum in sim. si de condicione. ab causam, peccentem enim ex quadam necessitate, quia forte maritus alter uxorem non accepisset, secundum *Paulum* in l. i. C. de iugis donum, id est etiam isto casu titulus donis vel eius causa est possum oneris quia in lucri, ut ego alias plenius scripti in cap. per vestras, de donationibus inter virum & uxorem, column. 338. licet pro runc de Paulo non fuerint memor.

[Causa tertio aji come per via de casamento.] Quando enim tertio per huiusmodi dispositionem est ius quecumque, ut ex contractu duorum, absque certa voluntate, contractus distractus non potest vel rescindi, ut l. si faciat, & ibi notat *Bald. C. de iure donum. melius per etiam in l. si confiteat, C. de donat ante nupt. ad hoc si de aliis l. final. & ibi l. 5. qui remittit. Ad idem, si de causa rei, l. pro maritum, 5. si per Bartol. & Alter in dñi. l. pro oneribus, § *l. Flavium* si de verbis obligat, videcas notata in l. 5. de scrips expo.*

§ Ex illius infertur quod si de contractu em-^{XL.} ptitionis vel venditionis est ius quo situs est gabelario, licet partes renunciem contractus, non nocet gabelario, ut notatur in l. *pro. C. de confite. pen. tenet Baldus in dñi l. si confiteat, C. de donat ante nuptias.*

§ Ad prædicta facit l. *sermo legatus*, si refutat *XLI.*

delegat. & in l. fiduciam missa, s. interdum delegatio, s. & in leg. non solam, s. i. de libera. legat, & vi-
si retribuit legat alterum ad meam voluntatem, qui
huius competit actio. allegat & commendat Bart.
tum in leg. si constante s. solam matrimonium, col. 11.

XLIIL Ex ita similitudine inferitur, quod si presby-
ter dotanat filium suum spuriam, confangente
presbyteri non possunt doto resuocare, etiam
presbytero vita defuncto, à marito qui eam ha-
bet titulo oneroso, sed bene à muliere postquam
ad eam dos fuerit reuersa, quia eam habet titu-
lo lucrativo. ita notanter decidit Bart. in l. fa. 5.
Si à secreto, s. de his que in fratre Bald. in archon-
ex complexo, C. de uscque in scripto.

XLIII. Ex his concluditur, quod si alius fiat dona-
tio vel melioratio ex causa matrimonij, vt po-
ta filio vel filiae, durante matrimonio, non po-
test resuocari nec repeti in prædictis matrimo-
nij & ipsius mantri qui ex dote haberet suffi-
cere onera matrimonij. Soluto autem matrimo-
nio postquam dos est ad filium reuersa cum
habebat titulo lucrativo, posset à parte vel à fratri-
bus, tanquam inofficiosa, quia forte excedebat
tertium & quintum, resuocari, vel quia alias
fecerat donationes alii sibi primò, in quibus
tertia & quinta erant exhauste vel aliqua ea-
cum pars.

XLIV. Quid autem si marito mortuo, remanent
sibi qui debent alimentari, & forte non sint a-
lia bona quibus alimentari possint nisi dote re-
stanta, an tunc dicentur bous illa quia definit esse
dotalia, teneat titulo oneroso, vi nec tunc po-
ssint à patre vel fratribus tanquam inofficiosa
vendicari. vide Bart. in dicta lego si constante, s.
solam matrimonium col. 11.

XLV. Casuamento.] Quod autem hic dicitur de
causa matrimonij, intellige non solam in dote,
vt habetur in l. Pompeius Philadelphia, s. familiis
bereis, notatus in l. cum aperte, s. cum secreto, C. de
bonis qua liberis, de quo per dolorem de Segran d.
repetitione, folio 12. etiam. 2. scripta potest dare, &
debet intelligi non solam relisperita dota, sed etiam
in donatione propter auxilias, vt l. folio 1. C. de
donat. ante nupt. vbi illa duo equiparantur, facit
et plenariaque & ibi glossa de donat. ante nupt. & resu-
o. sequit Bald. in l. post principium, C. de donat de-
sum. referit & sequitur l. folio 9. quod si in patru-
m. 3. folio 7. addit. quod idem est. l. 1. s. folio 1. ma-
trimonio. bene facit ista lex.

XLVI. Addit. quod donatio facta filio familias pro-
dote valet, vt dicti l. Pompeius & l. folio datum in
principio, s. solam matt. se condum vnam lecturā
etiam si matrimonium non sequatur, l. si extra-
neum, s. fin. s. de condit. ab casu, quod est singu-
lare secundum Alexand. & Iesu. th. & Ladi. in
singularib. Ad idem bonum te textus in l. 3. fin. s.
de priuatu. vbi posulegia doctis dantur etiam si
matrimonium non sequatur, de quo per Alex. in
dict. s. quod si in patru. in primo nota. & in dicta lego si
cum datum in principio 5. nota.

XLVII. Quid autem de donatione facta filie in-
tranti religione vel filio fadenni. vide plene
Palaeus Rau.

Segran ibi supra folio 12. col. 3. recto. potest dare a-
haec & tem. causia. referit hic Cefalo. & addit. gl.
potest l. 1. C. de uscque donat. glossa. & Bald. in dicta l.
cum aperte, s. i. C. de bonis que liberis. dara ergo si-
multanea donis & studiis de qua supra, est hic
textus nota. vi causa studiis valeat donatio facta
filio familiis in continentia, uel possit renocari.

Item donatio pro aliumentis statim & irre-
nocabili valet, secundum Gau. de Caso in leg.
perdita. s. de pecunia. glossa in dicta lego 1. C. de in-
sufficiencia donationum glossa. t. tenet Bald. in dicta l. cum
aperte. s. i. C. de bonis que liberis.

Idem si pater filio donans ut benemerito, XLVIII
& metu proberbitur. vt per Bald. vbi supra & in
leg. vna. s. ut estens. C. de caduci rollendi, quia est
permittatio, &c.

Quid autem si pater donans filio familias XLIX.
iuravit non resuocare, vide declaratio de Segran vbi
supra folio 12. colom. 3. Cui addit Paulum de Castro
confitit 103. & Bald. in l. 1. C. pro donat. quod qui-
dem instrumentum bodice potest interuenire in
contradic. quia alias sine iuramento valere non
potest, vt constituerunt rex Fernandus & regi-
na Elisabeth.

[Per contracto entre rimer.] Ex ista lege iuncta
lege 12. ibi, scriptura publica, colligitur prima
consideratione, quod vbi donatur tercia vel
quinta pars bonorum, requiratur scriptura, et
iam si donatio non excedat quingentos aureos.
quia leges ille loquuntur indistinctè. & per
hoc si verum est ampliarunt l. secundum, C. de do-
nat. & lex regi. 5. partita sum. de donat. l. 9. que
in donationibus excedentibus quingentos for-
midis ut requirunt resuacionem vel scripturnam,
mihil enim aliud est insinuatio, quam redigere
in scriptis coram iudice. l. Modileianum s. de donat.
& dicta lex regi. Qui sunt illi solidi & quales, vi-
de in pergamen in verso dante, in glossa magna in fine.
Secus tamen esset, vbi donano non excedebat
quingentos solidos sive aureos. Sed ista lex in-
distincte loquitur. cogirabis.